Safvan (ö.128/745) ve onu takip eden kelamcıların bu
kabil reylerinin itikatta sünene muhalif olan .bid'atlar cümlesinden sa
yıldığım tespit etmektedir. 6 Sonralan, "akaitteki re'y kullanımını kı
nama, Irak fıkhını da gölgelemiş" ve Ehl-i Hicaz tarafından, buradaki
fıkıh anlayışı ve re'y kullanım usulleri ayırt edilmeksizin kötülenmeye

5 Mesela, İmam Malik (ö. 179/795), "Ben de bir beşerim; hata da isabet de
edebilirim. Siz, re'yime bakın, Kitab ve Sünnete muvafık olanı alın, muvafık
olmayanı ise bırakınız" demiştir. İbn Abdilberr, Ehil Ömer Yusuf en-Nemeri,
Cami'ıı Beyani'l-İlm ve Fadlih, tashih: Abdurrahman M. Osman, Kahire,
1388/1967, I-II. II, 39.

Ancak şu
nu belirtmek gerekir ki, hadise klasik yaklaşımlar tabiri, bütün bir
hadis tarihinde boyunca ortaya çıkan meseleleri ve bu meseleler etra
fında cereyan eden tüm tartışmaların dahil edilebileceği geniş bir baş-

7 Abdülmecid, Mahmfıd Abdulmecid, el-İtticdhôtü'l-Fıkhıyye Inde Ashôbi'l
Hadfs fi '!-Karni 's-Stilisi 'l-Hicrf, Mektebetü'l-Hanci, 1399/1979, 54.
8 Şebristani, Ebu Feth Muhammed b. Abbdilkerim, el-Milel ve 'n- Nihal, tbk.
Ahmed Fehmi Muhammed, Beyrüt, 1410/1990, I-ill. I, 221.
9 Bkz. Şafii, Muhammed b. İdris, el-Ümm, Dfuu'l-Ma'rife, Beyrüt, 1393/1973,
2. bsk., I-VIII, VII, 278; Koçkuzu, Ali Osman, Rivdyet İlimlerinde Haber-i
Vahit/erin İtikad ve Teşrf Yönlerinden Değeri, Ankara, 1988. 150. ,
10 Abdülmecid, a.g.e., 127-128; Watt, W. Montgomery, İsldm Düşüncesinin
Teşekkül Devri, çev. E.

O, sünnet kavramının tanımı ve
kapsamıyla ilgili Şafü'nin yaklaşımına da eleştiri niteliğinde şöyle

demektedir: "Sünnet, dinde gidilen, takip edilen yol anlamınadır. Bize
göre sünnet, dini bir kavram olarak Hz. Peygamber'in ve ondan sonra
gelen sahabenin adet haline getirdiği şeydir. Oysa Şafi''i', sünnet

13 Ebı1 Yusuf, Ya'kub b. İbrahim (ö. 182/798), er-Redd aiti Siyeri'l-Evzdf, thk.
Ebfı'l-Ve:fü el-Efğam, Beyrut, ty. 76.
14 Cessas, a.g.e., III, 113.
15 Debı1si, el-Esriir, V, 1408-1409'dan nakleden Tuzcu, Recep, Hanefi Usu
lünde Hadfs-Debüsf Örneği-
' İstanbul 2014, 63.
16 Bk. Tuzcu, a.g.e., 63-64.
17 Tahavi, Ebı1 Ca'fer Ahmed fö Muhammed, Şerhıı Maiini'l-Asiir, tlık. Mu
hammed Zühri en-Neccar ve M.S. Cade'l-Hakk, Aıemu'l-kitab, 1414/1994,
I-V, I, 81.
18 Bk. Tahavi, a.g.e., I, 257.

Örneğin tabifin alimlerinden ve Me
dine kadısı Muhammed b. Ebi Bekr (ö.132/749) bazen hadise aykırı
hüküm verdiğinde kendisine yöneltilen eleştirilere hadise değil yerle
şik tatbikata göre hüküm verdiğini ve bunun daha önemli olduğu şek
linde cevaplar vermiştir.24 İmam Malik (ö. 179/795) de İbn Ebi Bekr'in

19 Serahsi, Ebil Belcr Muhammed b. Sehl, Usitlü's-Serahsf, tbk. Ebil'l-Vefii
el-Efğani, Beyn1t, ty., I-II, I, 113.
20 Müslim, İlim, 12.
21 Serahsi, a.g.e., I, 114; Tahavi, a.g.e., I, 257. Aynca bkz. Ebu Davild, Sün
net, 5; Tirmizi, İlim, 16; İbn Mace, Mukaddime, 6.
22 Bk.

35 Bk. Özafşar, Mehmet Emin, Hadfsi Yeniden Düşünmek, Fıkhf Hadisler
Bağlamında Bir İnceleme, Ankara, 1998, 58, 70-79, 99.
36 Bk. Aybakan, Bilal, "Şafü", DİA, 38/223-233.
37 Bk. Şafü, er-Risale, tbk. A>Muhammed ğ;fil<ir, Kahire, 1358/1939, (mu
lıakkıkın mukaddismesi), 7.
38 Fahrudd!n er-Razi, Menalabu'l-İmami'ş-Şafif, 143; Nevev1,. Tehzfbıı'l
Esma, I, 69.

Bu meselenin tabifuı
zamanından itibaren tartışıl~ığı ve Kur'fuı-ı Kerim yanında sünnetin
de vahiy ürünü olduğuna dair görüşün en azından hicri birinci asrın
bı;ışlarına kadar geri götürebildiği bilinmektedir. Evzal'nin (ö.157/733)
naklettiğine göre Hassan b. Ahyye (ö. 130/748 [?]) şöyle demiş

tir: "Cibril, Kur'an'ı indirdiği gibi sünneti de Hz. Peygam
ber'e indirirdi; Kur'fuı'ı öğrettiği gibi, sünneti de ona öğretir

di."51 Onun bu ifadesi Elıl-i hamsin sünnetin kaynağının Kur'fuı ile
aynı olduğunun en önemli delillerinden biri olmuştur.

Örneğin Serahsi şöyle demektedir: "Şayet hadis
(rivayeti) Allah'ın kitabına muhalif olursa, o ne makbuldür ne de
amelde huccettir." Bu görüşüne delil olarak ise yine bir hadisi göster
miştir: "Allah'ın kitabından olmayan her şart batıldır. Allalı'ın kitabı
(her şeyden) daha doğrudur (ehakk:u)."66

Aynı anlayış Maliki fakihlerde de görülmektedir. Şatıbi'nin

(790/1388) şu ifadeleri bu mezhebin görüşlerini özetler mahiyettedir:
"Şayet hadis, Kur'iin'a ve sahih sünnete muhalifse ve Kur'anve sün
net onu yalanlıyorsa, o hadisin terk edilmesi ve Hz. Peygamber'in bu-

64 Bkz. Ebı1 Zehre, Muhammed, Ahmed b. Hanbel, Hayatuhil ve Asmhil
Arauhil ve Fıkhuh, Daru'l-Fikr, byy., ty, 212-215.

İki ekol arasındaki bu
yaklaşım farkı, hadisçilerin zayıf saydıkları bazı metinlerin fı.ıkaha ta-

86 Bk. Ebu Hanife, el-Alim ve'l-müteallim, 24-25. Aynca bk. Kevseri, Mu
hammed Zahid, Te 'nibu 'l-Hatfb, Mısır, 1361/1942, 86.
87 Ebu Yusuf, er-Redd ala Siyeri'l-Evzdf, 34.
88 Ebu Yusuf, a.g.e.,, 34-35.

İlk asırlarda "sünnetin kaynağının vahiy olduğu"
tezi, hadisin sünnet demek olduğu tanımından sonraki zaman içinde
"hadislerin vahiy olduğu" iddiasına evrilmiştir. Bu husus iddiada kal
mamış bu adla kitaplarda bölümler ansiklopedi maddelerinde makale
ler yazılmış ya da kitap başlığı olarak kullanılabilmiştir. Örnek ver
mek gerekirse Ebu'l-Beka el-Kefov! (ö. 1095/1684) el-Külliyyat'ında
"Kur'an. ve hadis, Allah katından indirilmiş vahiy olmak bakımından
birdir"161 dedikten sonra aralarındaki farkı Kur'an vahyinde Cebrail ve
Hz. Peygamber'in bir tasarrufunun olmadığını ama hadisin mana ola
rak Hz. Peygamber'e geldiğini ve kendi kelimeleriyle ifade etmesi ol
duğunu belirtmektedir.162

Bu maddede hadisin sünnet kavramıyla eş
manalı olarak ele alınmakta ve konular bu minval üzere işlenmektedir.
"Hadislerin vahiy olduğu" üzerinde durularak şöyle denilmektedir:
"Kur'an-ı Kerim yanında hadislerin de vahiy ürünü olduğuna dair gö
rüşün en azından Hassan b. Atıyye'ye (ö. 130/748 [?])kadar gittiği bi
linmektedir."165 Devamında: "Ancak hadisler anlamla birlikte lafzın
da Allah'a ait olmaması, hem lafzı hem manasıyla müciz olmaması,.
bizzat Hz. Peygamber'in emriyle tamamının yazıya geçirilmemesi ve
ibadet maksadıyla ezberlenip okunmaması bakımından Kur'an'dan
ayrılmaktadır."